新乡市农业农村局

新农字〔2023〕14号                       签发人：张文亮
                                         办理结果：A

对市十四届人大一次会议

第163号建议的答复

郭淑芳、金玲、李旭禄、焦守臣、毛军、郭海军代表：

您提出的关于“进一步聚焦我市农业农村发展 切实提升老百姓收入的建议”的建议收悉。现答复如下：

近年来，我市先后制定了《新乡市深入推进农业转型升级大力发展优势特色农业的意见》（新政办 〔2019〕 42号）、《新乡市绿色食品行动计划》（新政文〔2022〕42号）等多个文件，以推动乡村产业发展为目标，提升农民收入为根本，不断完善龙头企业与农民专业合作社、家庭农场、农户之间的利益联结机制，引导龙头企业与农户建立契约型、股权型等紧密利益联结关系，进一步稳定提升农民收入。具体如下：

一、培育壮大龙头企业。通过项目引进、技术改造、政策支持等方式，不断发展壮大龙头企业规模，先后引进培育了大北农、米多奇、克明面业、五得利、雨轩食品、九豫全食品、鲁花、星河生物等一批国内外大型知名企业，形成了面制品、肉制品、速冻食品、休闲食品、特色产业等五大主导产业，构建了各具特色的农业区域经济发展新格局。目前，全市市级以上农业产业化重点龙头企业140家，其中省级65家，国家级4家。下步将组织开展2023年农业产业化市级重点龙头企业的监测认定。

二、培育农业产业化联合体。以农业产业化龙头企业为核心，合作社为纽带，家庭农场和专业大户为基础，社会化服务组织为支撑，大力培育组建面制品、生猪、树莓、大米、速冻食品等省级农业产业化联合体，形成以股份合作、订单生产等为主要利益联结形式，关联紧密、分工明确、链条完整、利益共享的紧密型组织联盟。目前，省级以上农业产业化联合体9家。下步充分发掘优质小麦、优质水稻、优质花生、优质生猪、金银花、食用菌、果蔬等产业优势，鼓励龙头企业积极发展创建联合体。

三、发展农产品加工业。依托丰富的农产品优势资源，大力发展农业产业化经营，不断壮大龙头企业，做大产业规模，有力地促进了新乡农产品加工业的转型升级。重点发展优质面粉及精深加工产品，不断做强面制品、做优油脂制品、做精乳制品、做大肉制品产业、提升果蔬产业，推动农村一二三产业融合发展。五得利集团新乡面粉有限公司是全球规模最大的单体面粉加工企业，卫辉市康迪粉业有限公司小麦淀粉产量全国第一，米多奇馍片产量位居全国第一，米饼产量全国前三位；雨轩食品拥有国内第一条自主研发智能全自动牛羊肉熟食制品加工生产线。2022年全市规模以上农产品加工业营业收入441.4亿元，较去年增加8.2%。

四、培育农业产业强镇。依托我市小麦、食用菌、花生等产业优势，着眼全产业链培育，着力打造一批主导产业突出、产业链条深度融合、创新创业活跃、产村产城一体的农业产业强镇。目前，我市国家级农业产业强镇示范建设项目5个，省级农业产业强镇5个。下步将积极推进项目建设，做好项目认定工作。

五、争取中央财政项目，加强资金扶持。2021年，我市围绕卫辉卫红花产业，谋划了5个项目，并成功纳入河南花生优势特色产业集群项目，获批中央财政资金1000万元。重点补贴卫红花的种植、加工等多个方面，提升了卫红花产业的发展水平。2022年，我市围绕延津花生产业，谋划了8个项目，并成功纳入河南花生优势特色产业集群项目，获批中央财政资金1011万元。重点补贴延津花生的种植、仓储、加工等多个方面，提升了花生产业的发展水平。下步将继续围绕我市优势产业谋划项目，争取中央财政资金支持。

2023年6月19日

联系单位及电话：新乡市农业农村局    2851044

联 系 人：郭育辰

邮政编码：453000
抄    送：市人大选工委（2份），市政府督查室（1份），

红旗区人大、政府（各1份）。

1